Expositio fidei CL patrum

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium; et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia saecula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non factum, omnisium Patri, hoc est eiusdem cum Patre substantiae, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu sancto et Maria Virgine humanatus est et crucifixus pro nobis est sub Pontio Pilato et sepultus et tertia die resurrexit et ascendit in caelis et sedit ad dexteram Patris et iterum venturus cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in Spiritum sanctum, dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadorandum et conglorificandum, qui locutus est per prophetas; in unam catholicam et apostolicam ecclesiam; confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum et expectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri saeculi. amen.

Expunerea (de credință) a celor 150 de Părinți¹

Credem² într-Unul³ Dumnezeu, Tatăl Atotțiitorul⁴, Creatorul cerului și al pământului⁵, al tuturor celor văzute și nevăzute;

și într-Unul Domn Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, Unicul-Născut⁶, Care din Tatăl S-a născut mai înainte de toți vecii⁷, lumină din lumină, Dumnezeu adevărat din Dumnezeu adevărat, născut, nu creat, deoființă⁸ cu Tatăl, prin Care toate au fost făcute⁹, Care pentru noi, oamenii, și pentru mântuirea noastră a coborât din ceruri, S-a întrupat¹⁰ de la¹¹ Duhul Sfânt și din Fecioara Maria și S-a înomenit, a fost răstignit pentru noi în zilele lui Ponțiu Pilat¹² și a pățimit și a fost îngropat¹³ și a înviat a treia zi, după Scripturi¹⁴, și S-a înălțat la ceruri și stă de-a dreapta Tatălui¹⁵ și iarăși va veni cu slavă¹⁶ să judece pe cei vii și pe cei morți, a Cărui împărăție nu va avea sfârșit¹⁷;

și întru Duhul Sfânt, Domnul¹⁸ și de-viață-Făcătorul¹⁹, Care din Tatăl purcede²⁰, Care împreună cu Tatăl și cu Fiul este coadorat²¹ și conslăvit²², Care a vorbit prin proroci;

și într-una, sfântă²³, sobornicească²⁴ și apostolică Biserică; mărturisim un botez spre iertarea păcatelor; așteptăm învierea morților și viața veacului viitor. Amin.

¹ Textul grec din această ediție este cel prezentat în ședința a doua (10 octombrie 451) a Sinodului al IV-lea Ecumenic de la Calcedon.

² În forma sinodală a Simbolului, verbele „a crede”, „a mărturisi”, „a aștepta” sunt folosite la persoana I plural. Cf. și nota 2 de la Simbolul niceean.